MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 037/2009.

EMENTA:  Aprova Projeto Político Pedagógico do Curso

de Zootecnia da Unidade Acadêmica de Serra

Talhada desta Universidade.

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo

em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando

os termos da Decisão Nº 027/2009 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em

sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 06 de fevereiro de 2009, exarada no Processo

UFRPE Nº 23082.000111/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto

Político Pedagógico do Curso de Zootecnia da Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta

Universidade, cujo objetivo é favorecer e ampliar as condições de produção animal existentes

e, consequentemente o modus vivendi  das populações rurais, estando identificado e

empenhado em participar na condição  de parceiro efetivo na “força tarefa” que deverá ser

composto por todos os segmentos pertinentes, com o intuito de rever o processo de

degradação social e econômica  da região de abrangência da universidade, por meio  da

geração de tecnologias adequadas, formação de material humano capacitado e comprometido

com  os objetivos de transformar a realidade sócio-econômica da região nordeste preparando

para a inserção no grande  mercado globalizado, conforme consta do Projeto anexo ao

Processo acima  mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de fevereiro de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.